
令和 5年 2月 20日 
大利小学校保護者様 

大野城市教育委員会  
大野城市立大利小学校  
校 長  黒澤 真二 

 
 

第 50回 卒業式について 
 
春寒の候、保護者の皆様におかれましては日頃から本校の教育活動にご理解とご協力をいただ

き、誠にありがとうございます。さて、令和 4 年度、第 50 回卒業式を下記のように、新型コロナウイ
ルス感染症予防対策を講じて実施することといたします。保護者の皆様には、ご理解とご協力をよろ
しくお願い申し上げます。 
 

記 
 

１ 期日     令和 5年３月１７日（金） 
 

2 式場     大利小学校体育館 
 
3 日程        受付                      8時 55分～9時 15分 ＊児童玄関で受付後、体育館へご移動く

開式                      9時 30分              ださい。 
閉式                                  10時 30分 
学級での指導 10時 45分～11時 00分 
見送り                     11時 00分～11時 15分 予定 

  
4 お願い 
〇 コロナウイルス感染対策のため、保護者の参加は２名までとします。 
〇 当日朝、ご自宅にて検温をお願い致します。発熱、体調不良の場合は、出席をお控えくださ
い。 

○ 体育館の開場時刻は 8時 55分です。 
○ 受付は 9時 15分までに済ませてください。時間厳守でお願い致します。 
○ スリッパは各自ご持参ください。 
○ 駐車場がございません。お車でのご来場はお控えください。 

       ○ 式場でのビデオや写真撮影は、ご自分の席から撮影されるようにお願いします。また、個人
情報保護の観点から、撮影された映像や写真を個人的使用以外に使用することは御遠慮く
ださい。名簿等の個人情報についても外部に公表することはお控えください。 

   ○ 「学級での指導」の時間に教室での参観を希望される保護者は 1名までとします。なお、 
その際、体育館で待機しておられる保護者には「お別れ集会」の DVDを放映致します。 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



令和５年２月 20日 
大利小学校保護者様 

大野城市教育委員会 
大野城市立大利小学校 
校長 黒澤 真二 

 

 

卒業式におけるマスクの取扱いに関する基本的な考え方について 
 
 
  保護者の皆様におかれましては益々ご健勝のことと存じます。新型コロナウイルス感染症の新規
感染者数は減少傾向にありますが、インフルエンザが猛威を振るい学級閉鎖となっている学校が複
数校ある状況で、感染の広がりが心配されるところです。 
さて先日、文部科学省初等中等教育局から標題の通知があり、「児童生徒及び教職員について

は、式典全体を通じてマスクを外すことを基本とする」こととなりました。詳細につきましては下記のと
おりとしますが、マスクの着用につきましては、一律的な指導とならないようにするとともに、お子様・
ご家庭の考えを尊重し、マスクの着用の有無による差別・偏見がないよう人権に配慮して指導を行
います。 
保護者の皆様には、ご理解とご協力をよろしくお願い申し上げます。 

 
記 

 

１ 基本的な考え方 
〇 児童生徒及び教職員については、入退場、式辞・祝辞等、卒業証書授与、送辞・答辞の場面
など、式典全体を通じてマスクを外すことを基本とします。 

〇 通知文では「来賓や保護者の方にはマスクの着用を求める」となっているため、ご来賓や保
護者の皆様はマスクの着用をお願いします。また保護者の参加人数は感染対策および座席
配置を考慮して２名までとします。 

  
２ 式典内でのマスクの有無について 
(1) マスクを外して差し支えない場面 
〇 入退場 
〇 式辞・祝辞 
〇 卒業証書授与・記念品授与等（児童生徒と校長・来賓等の双方） 
〇 送辞・答辞（双方） 

(2) マスクの着用など一定の感染対策が必要な場面 
〇 国歌・校歌・式歌等の斉唱や合唱 
〇 複数の児童生徒による「呼びかけ」や「呼びかけ」の時に歌を歌う場合 
 

３ その他 
〇 今後の感染拡大の状況によっては、実施方法等を再度検討する場合もあります。 
 

 

■ 問い合わせ 
大野城市教育委員会教育支援課  
０９２－５０１－２２１１（代表） 
大利小学校 教頭 松清 雅子   
092－596―3092 


